AD PRIMUM ergo dicendum quod animae mortuorum possunt habere curam de rebus viventium, etiam si ignorent eorum statum; sicut nos curam habemus de mortuis, eis suffragia impendendo, quamvis eorum statum ignoremus. Possunt etiam facta viventium non per seipso cognoscere, sed vel per animas eorum qui hinc ad eos accedunt; vel per angelos seu daemones; vel etiam *Spiritu Dei revelante*, sicut Augustinus in eodem libro dicit.

AD SECUNDUM dicendum quod hoc quod mortui viventibus apparent qualitercumque, vel contingit per specialem Dei dispensationem, ut animae mortuorum rebus viventium intersint, et est inter divina miracula computandum. Vel huiusmodi apparitiones fiunt per operationes angelorum bonorum vel malorum, etiam ignorantibus mortuis, sicut etiam vivi ignorantibus aliis viventibus apparent in somnis, ut Augustinus dicit in libro *praedicto*. Unde et de Samuele dici potest quod ipse apparuit per revelationem divinam; secundum hoc quod dicitur *Ecli. 46*, quod *dormivit, et notum fecit regi finem vitae sua*. Vel illa apparitio fuit procurata per daemones, si tamen *Ecclesiastici* auctoritas non recipiatur, propter hoc quod inter canonicas scripturas apud *Hebreos* non habetur.

Gregório, porém, de modo assertivo, o que é patente pelo fato de que diz: “não é de se crer de modo nenhum”.

No entanto, parece mais, de acordo com a sentença de Gregório, que as almas dos santos que vêem a Deus, conhecem tudo de presente que se passa aqui. Com efeito, são iguais aos anjos, dos quais mesmo Agostinho assevera que não ignoram o que se passa entre os vivos. Mas, como as almas dos santos estão unidas perfeitamente à justiça divina, nem se entristecem, nem se imiscuem nas coisas dos vivos, a não ser na medida em que a disposição da justiça divina exige.

AO PRIMEIRO argumento, portanto, cumpre dizer que as almas dos mortos podem ter preocupação com as coisas dos vivos, mesmo se ignoram seu estado; como nós temos preocupação com os mortos prestando-lhes sufrágios, embora ignoremos seu estado. — Podem também conhecer as ações dos vivos, não por si mesmos, mas pelas almas dos que daqui vão para junto deles, ou pelos anjos, ou pelos demônios, ou ainda “por revelação do Espírito de Deus”, como Agostinho diz no mesmo livro.

AO SEGUNDO cumpre dizer que o fato de os mortos aparecerem aos vivos, seja como for, ou acontece por uma disposição especial de Deus, a fim de que as almas dos mortos estejam presentes às coisas dos vivos e deve ser contado entre os milagres divinos; ou tais aparições se dão pelas operações dos anjos bons ou maus, até mesmo os mortos o ignorando, assim como, mesmo os vivos o ignorando, aparecem a outros vivos durante o sono, como Agostinho diz no livro citado. — Donde, acerca de Samuel poder também ser dito que ele apareceu por revelação divina, de acordo com o que é dito no *Eclesiástico* 46, 23 que “dormiu e fez saber ao rei o fim de sua vida”. Ou essa aparição foi realizada pelos demônios, se acaso a autoridade do *Eclesiástico* não for aceita, pelo fato de que não se encontra entre as escrituras canônicas entre os hebreus.

AD TERTIUM dicendum quod ignorantia huiusmodi non contingit ex locali distantia, sed propter causam praedictam.

AO TERCEIRO cumpre dizer que tal ignorância não acontece por causa da distância local, mas pela causa acima enunciada [no corpo do artigo].